UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vitis Aqvilonia seu Vitæ Sanctorvm Qvi Scandinaviam
Magnam Arctoi Orbis Peninsvlam Ac præsertim Regna
Gothorum Sueonumq[ue] olim rebus gestis illustrarunt**

Vastovius, Johannes

Coloniæ Agrippinæ, Anno M.DC.XXIII.

Epistolæ Svmmorvm Pontificvm Regibvs, Dvcibvs, Archiepiscopis,
Episcopis Ac Vniverso Clero Regnorum Suetiæ ac Gothiæ continuata
temporum serie datæ; quæ Veterem Romano-Catholicam eorundem
Regnorum ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-38534

EPISTOLÆ SUM-
MORVM PONTIFICVM
REGIBVS, DVCIBVS, ARCHIEPISCO-
PIS, EPISCOPIS AC VNIVERSO CLERO REGNO-
rum Suetiæ ac Gothiæ continuata temporum serie data; quæ Veterem Ro-
mano-Catholicam eorundem Regnorum populorumq; fidem,
atque erga Sedem Apostolicam obedientiam
præclare illustrent;

NUNC PRIMVM TYPIS EDITÆ.

GREGORIVS PAPA VII. GLORIOSO
SVEONVM REGI, SALVTEM ET
Apostolicam benedictionem.

Anno Do-
mini 1080.

QVONIAM Regni tui terram quosdam Sacri verbi ministros fuisse ingressos
audiuimus, nouerit Excellentia tua nos in Domino multum letari: deinceps
quoq; de salutis vestre reparatione plurimum spei in dubitanter habere. Galli-
cana siquidem Ecclesia non vos alienis documentis instruxit, sed quod de the-
sauris matris sue S. Rom. Ecclesia accepit, salubri vobis eruditione contradi-
dit. Quapropter ut Christiana religionis & doctrina gratiam obtineatis & he-
riorem, volumus celsitudinem tuam aliquem vel Episcopum, vel idoneum clericum ad Apo-
stolicam Sedem dirigere, qui & terræ vestre habitudines, gentisq; mores nobis suggerere, & Apo-
stolica mandata, de cunctis penitus instructus, ad vos certius queat eferre. Interim vico mone-
mus, ut prudentia tua commissum sibi Regnum in concordia iustitiæ, custodia dirigat, atq; dispo-
nat, ac ita circa subiectos pacis iura & aequitatis discretionem seruare inter cetera virtutum stu-
dia satagat, quatenus per temporalis regimini sollicitudinem, mereatur aeterni percipere securi-
tatem, & cum iustis vocem totius iucunditatis plenam, in extremo examine digne possit audi-
re: Venite Benedicti Patris mei, percipite Regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.
Dat. IV. Non. Octob.

GREGORIVS PAPA VII. GOTHORVM GLO-
RIOSIS REGIBVS L. ET A. AC POPVLIS SALV-
tem & Apostolicam benedictionem.

FRATER noster R. Episcopus vester, ad Apostolorum limina veniens, suggestit nobis de no-
ua gentis vestre conuersione, scilicet qualiter relicto gentilitatis errore ad Christiana fidei ve-
ritatem peruenerit. Vnde plurimum in Domino letati, miseratori omnium intimo corde gratias
agimus, qui mentes vestras lumine suo visitare, & de tenebris ad lucem, de morte ad vitam di-
gnatus est vos aeterna sua benignitate reducere. Simul etiam ipsius ineffabilem misericordiam de-
precati sumus, assidueq; postulare optamus, ut vos tam fidei gratia, quam bonorum operum fru-
ctibus, & in hac vita vigere, & in futura Sanctorum catibus faciat annumerari. Proinde Chris-
tissimi filij, auctoritate S. R. E. vice beatorum Apostolorum Petri & Pauli, nobis, licet indignis,
concessa, vos admonemus ut huius fugitiua vitæ incertitudinem, ac temporalium rerum, & gau-
diorum instabilitatem perpendentes, contemere; & ad illa, quæ sine fine mansura sunt, quaque
humani sensus, ac desiderij angustias amplitudine sua excedunt, memineritis actem mentis sem-
per extendere: concordiam & dilectionem studeatis ad inuicem indeficienter habere; Ecclesiis
honorem, pauperibus & afflictis compassionem; Sacerdotibus, præcipueq; Episcopis, reueren-
tiam ac

tiam ac obedientiam, quasi patribus procuretis impendere: nec non & decimas, qua ad usum tam ipsorum, quam Ecclesiarum & pauperum proficiant, dare, totique regno indicare. Quod quidem nulli debet graue videri, pro meliori parte, videlicet semper victura anima, quamque decimam Deo offerre, cum pro morituro corpore plurima gentes coniugibus suis tertiam rerum legibus compellantur exolvere. Præterea ad hoc summis animi viribus entimini, ut qui velut in sine orbis, ita & secularum, ad laborandum in vineam introistis Dominicam, inter primos remunerandi, eundem denariū hora undecima operatores percipere debeatis. Agite etiam, ut quemadmodum de præcessoris vestri laudabili fama valde sumus gauisi, ita quoque studiorum, probitatumque vestrarum opinio nos de se, sicut optamus, lætificet. Quia vero nouiter ad Christum conuersos, nondum Christiana fidei & religionis doctrinam sufficienter vos sumpsisse putamus, volumus, ut frequenter ad hanc sedem clericos vestros mittatis, talesque personas prouideatis ad nos destinare, qua & S. Romane Ecclesie moribus plenius instrui, & instructa valeant ad vos docte & salubriter, qua sunt agenda referre. Datum Roma, &c.

ALEXANDER PAPA III. REGIBVS ET
PRINCIPIBVS, ET ALIIS CHRISTI FIDELIBVS
per Regna Sueonum, Gothorum, Danorum, & Nor-
uegiensium constitutis.

NON parum animus noster affligitur, & amaritudine non modica & dolore torquetur, cum feritatem Estonum & aliorum paganorum illarum partium aduersus Dei fideles, & Christiane fidei cultores grauius insurgere & immaniter debachari audimus, & Christiani nominis impugnare virtutē. Verum tamen laudamus & benedicimus Dominum, quod vos in fide Catholica, & deuotione sacrosanctæ Romane Ecclesie, qua omnium Ecclesiarum caput est, & magistra à Domino constituta, super omnes alias Ecclesias cælesti priuilegio obtinet principatum, immobili firmitate persistitis, & Christiane religionis vinculum & unitatem seruat. Unde quia expedit officio nostro, ea qua ad corroboratorem fidei & animarum vestrarum noscuntur pertinere salutem, vobis sollicita exhortatione suggerere, & studiosius suadere, vniuersitatem vestram monemus, & exhortamur in Domino, quatenus diuino cului intendere, misericordiam & iustitiam & iudicium diligere, à rapinis & iniquis operibus abstinere, d. uota Deo & accepta obsequia impendere, prædictæ sacrosanctæ Romane Ecclesie tanquam matri & magistræ vestræ, debitum honorem & reuerentiam exhibere, Episcopis, Sacerdotibus & aliis prælatis vestris humiliter obedire, & eis decimas primitias & oblationes, & alias iustitias suas reddere, & ipsos tanquam patres & pastores animarum vestrarum honorare modis omnibus studeatis, & iura eorum defendere, manu tenere propensius, & conseruare curetis, & armis cælestibus, præmuniti, & Apostolicis exhortationibus confirmati ad defendendam Christiana fidei veritatem, spiritu fortitudinis accingamini, taliter in brachio forti ad propagandam Christiani nominis religionem intendentes, ut victoriam de inimicis possitis consequi, & coronam iustitiae, qua vobis reposita est, patrante Domino, adipisci. Nos enim eis, qui aduersus saepe dictos paganos potenter & magnanimiter decertauerint, de peccatis suis, de quibus confessi fuerint & penitentiam acceperint, remissionem vnus anni, confisi de misericordia Dei, & meritis Apostolorum Petri & Pauli, concedimus, sicut his qui sepulchrum Dominicum visitant concedere consueuimus. Illis autem, qui in conflictu illo decesserint, omnium suorum, si penitentiam acceperint, remissionem indulgemus peccatorum. Datum Tusculani III. Idus Septembris.

Anno Do-
mini 1160.

ALEXAN-

ALEXANDER PAPA III.
STEPHANO ARCHIEPISCOPO
Vpsalensi & suffraganeis eius.

Ezech. 3. 17.

VICE beati Petri Apostolorum principis, largiente Deo & Domino nostro, qui ait, Speculatorem dedi te domui Israel, super gentes & regna, licet immeriti, in Apostolica sedis specula constituti, pontificalis officij debito pro vniuersis compellimur sollicitudinem gerere, & antiquo hosti, qui tanquam fauissimus leo, circuit querens quem deuoret, pastoralis prouidentia obuiare, ne gregem Dominicum inuadat, & duce sis cum uisitorum moribus laceret. Inde est quod uehementi cor nostrum doloris pulsatur stimulo, iudito quod in partibus uestris in tantum libido crudelis & turpis excreuerit, ut quaedam mulieres proles sua procurant inuenerunt, earumq; corruptores tam horrendo, & detestabili facinori non solum consentire, uerum etiam illud etiam persuadere praesumant, & alii incautus conuentione plerique cum iumentis abominanda se pollutione commaculant. Quae quantum sint graua & creatori nostro penitus inimica, ipsa scelus atrocitas satis demonstrat, quam nec audientium aures sine ingenti possunt horrore percipere. Si enim qui iactato in terram semine prolem nolebat ex uxore suscipere, percussus a Domino testamenti ueteris serie dinoscitur, qua pena feriendus esse monstratur, qui natum proprium non abhorret occidere, & mauult interire quam uinere: Cuius utique criminis pena illud etiam persuadentes uel consentientes inuolui beatus Augustinus ostendit dicens. Se periculose decipiunt, qui existimant eos tantum homicidas existeret qui manibus hominem occidunt, & non potius eos, per

Ioan. 18. 31.

Ioann. 19. 6.

quorum consilium, & fraudem, & exhortationem homines extinguuntur. Nam Iudei Dominum nequaquam propriis manibus interfecerunt, sicut scriptum est: Nobis non licet interficere quenquam. Sed tamen illis mors Domini imputatur, quia ipse eum lingua interfecerunt dicentes: Crucifige, crucifige eum. Incestum uero quantum sacri abhorreant Canones, concilium ille de se demonstrat. Cum his inquit, qui incestus se pollutione commaculant, quamdiu in isto detestando & illicito carnis contubernio perseuerant, nec cibum sumere ulli Christianorum, sicut Apostolus iussit, licebit. Porro scelus cum iumentis coeuntium quanta sit anima uersione plectendum, legislator Moyses declarat, cum etiam uisa interfici animalia iubet, quae tali contaminata flagitio indignam refutant facti memoriam. Quia igitur abominabilem horum excessuum praesumptione seueras fati districtione congruit insequi, praedictos propterea proles necatores, & tam ipsam facinus persuadentes, quam consentientes, seu quoslibet parricidas, aut cum matre, filia, et in sobrina, uel nepte agentes, quam cum iumentis coeuntes, aetiori poenitentiae iugo curetis compescere, & nisi senio confecti, uel corporis fuerint debilitate, seu egestate oppressi, eis ad Sedem Apostolicam compellatis uenire, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli limina uisitare, ut in sudore uultus sui, & uiarum labore, superni iudicis iram euadere, & ipsius misericordiam ualeant inuenire. Ad hac qui dormiendo non uoluntate, sed casu filios suos oppressisse inueniuntur, triennio, si iidem filij fuerint baptizati, si uero absque baptismo decesserint, quinquennio poenitentiae disciplinis subiaceant. Sacerdotes quos ab his conuenit studiosius praecauere, officij sui perpetua executione priuentur. Verum si qui parentum absentes fuerint, quando eorum filij suffocantur, aut si id sub aliena custodia contigerit, extra culpam erunt, sit tamen eos non furiosos, sed congruenti custodia ipsos se credide int, tradidisse.

Præterea non sine cordis amaritudine quosdam Sacerdotes contra Apostolicas institutiones, cum sicca fece uini, uel cum micis panis uini intinctis missam celebrare audiuimus: & fideles laicos non Christiano more, absque Sacerdotali benedictione & missa matrimonium contrahere. Unde illicita saepe contingit fieri coniugia, & inter legitimas personas diuortium interuenire. Sane cum omne crimen atq; peccatum oblati Deo sacrificij deleatur, quid de cætero pro delictorum expiatione Domino dabitur quando in ipsa sacrificij oblatione erratur? Cum enim magister ueritatis discipulis suis sacramentum commendaret nostra salutis, non siccam facem uini, non micam panis uino intinctas accepit, sed panem & calicem & benedicens dedit d. s. ip. l. s. suis.

Quia

Quia igitur secus agere Evangelica & Apostolica doctrina contrarium & consuetudini Ecclesiastica penitus est adversum, Apostolica prohibemus auctoritate, ut cum sicca face vini, vel cum micis panis vino intinctis, vel alio modo quam Dominus instituit, nullus de cetero sacrificare attemptet: sed secundum formam Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, quam vos in omnibus imitari oportet, solum panem & vinum aqua mixtum in sacrificio corporis & sanguinis Domini offeratis. Ceterum clandestina & absque sacerdotali benedictione non debere contrahi coniugia, aut nisi inter legitimas personas, quæ infra septimum gradum nulla consanguinitatis linea coniungantur, nec contracta nisi canonice & consensu Episcopi dissolui, multorum sanctorum Patrum declarat auctoritas. Vos itaque muniti Sanctorum Patrum Sanctionibus & Ecclesiasticis institutis, hæc quæ dicta sunt diligenter servate, & ab alijs præcipite inviolabiliter observari, dispensationis moderamine utentes, ut qui in quinto, vel quarto gradu coniuncti sunt, eos non separetis, sed ne amplius taliter coniungantur, pontificali auctoritate & districtione prohibeatis. Datum Tusculani. V. Idus Septembris.

ALEXANDER PAPA III. VPSALENSI
ARCHIEPISCOPO, ET VNIVERSIS SVF-

fraganeis eius, tam in Suecia, quam in Gothia constitutis.

CONSTITVTIA Domino, licet insufficientibus meritis, super gentes & regna, ex iniuncta nobis administrationis officio debitoque compellimur actem nostræ considerationis ad vniuersum commissi gregis corpus extendere, atque omnium fidelium corda institutionis Apostolicæ ac doctrinæ salutaris imbri perfundere: ut sicut in omnem terram exiit sonus Apostolorum, & in fines orbis terræ verba eorum: ita quoque nos, qui eorum cathedra præsidemus, qui eis non in vitæ merito, non in operum sanctitate, sed in pastoralis dignitate & cura successimus, verbum salutis, Evangelium Christianæ atque catholice veritatis annunciemus his qui longe, & his qui prope, nomen Apostolicum non inane neque nudum & in sola voce gerentes, sed in executione officij & veritate operis in quantum nobis Deus dederit, adimplem. Audiuimus enim & audientes non potuimus non dolere, quod apud vos tam in Suecia videlicet quam in Gothia ex nimia & peruersa non libertate, sed abusione potius & insolentia laicorum, consuetudo pessima & omnino desestabilis inoleuit: ex qua etiam multa illi cita prouenerunt, & mala non solum enormia, verum etiam intolerabilia pullularunt. Ipsi enim vobis inconsultis, sicut dicitur aut contemptis, concedunt & conferunt Ecclesias, quibus volunt: omnia simoniace siue per pecuniam, siue per priuatam gratiam aut odium agentes. Ex hoc autem multa dicuntur tam ipso actu quam exemplonecuius & perniciosacontingere. Quilibet enim & vnde cing, Sacerdos adueniens, licet ordinationis suæ nullum habeat testimonium, solo mandato seu nutu etiam Laicorum, diuina in salutis eorum suæque periculum celebrare præsumit. Vade non nunquam euenit, ut monachi fugitiui vel homicidæ, seu quibuslibet irretiti & notati sceleribus, aut in gradum Sacerdotij non promori, sacerdotio fungi nefaria nimis & damnabili præsumptione non metuant. Quilibet vero vel omnino carens Ecclesia, vel pauperem habens, & ditiozem ambiens, potentioribus de Parochia, data vel promissa pecunia alium non erutecit tam impudenter, quam illicite supplantare. Accedit ad hæc, quod clerici, siue ipsi aduersus laicos, siue laici aduersus eos litigantes experiri voluerint, laicorum iudicia subire, & secundum ipsorum instituta siue leges agere, vel defendere se coguntur. Nec solum inferioris ordinis clerici talibus iniuriis fatigantur: verum etiam vos ipsi, si iustitiæ rigorem zelo Dei succenssi aliquando exercetis, aliquam contra vos causam inobediens gregis inuidia machinante, vel ad indigni ferri examen, vel ad aliquod æque prohibitum & execrabile iudicium pronocamini: nulla Canonibus qui id prohibent, seu pontificali dignitati exhibitæ reuerentia vel honore. Ad augmentum vero summamque malorum, clerici passim in eodem regno impune caduntur, quandoque etiam occiduntur. Et quidam grauius ista, nec professionis opera Christiana, sed inimici potius reuerentia reputanda.

o Ad qua

Esa. 58. 1.
Ezech. 3. 8.

Ad que radicitus euellenda, & de medio vestrum penitus extirpanda, tanto scrius vos decet & oportet insurgere, quanto magis desides prelatos negligentesque respiciunt vitii subditorum, & eorum culpe crimen adscribitur, quod ab his quibus president, & pro quibus etiam reddiuri sunt in extremo examine rationem, tam frequenter quam licenter & impune committitur, maxime cum per Prophetam dicatur, Clama ne cesses annuncia populo meo scelera eorum & alibi. Nisi annuncianeris iniquo iniquitatem suam, sanguinem eius de manu tua requiram: Et in Canonibus Sacris, quos prudentiam vestram ignorare non expedit, scriptum legatur, Negligere, cum possis, perturbare peruersos, nihil est aliud quam fouere: nec caret serupulo societatis occulta, qui manifesto facinorosi sunt obuiare. Ex eo autem quod peccata ex nimia & longaua licentia in consuetudinem iam venerunt, cum sit, iuxta quedam Philosophum, infelicitas consummata, & vix videtur locus esse remedio, ubi que fuerunt vitia mores sunt, & iuxta Euangelium, qui mortuus fuerat in peccato iam fateri: multo maiori opus est ad suscitandum cum Domino mortuum, non sine lacrymis & compassione, conamine, ne desperentur, sicut qua triuannus in monumento, quibus potest inuocato Dei nomine cum ipsius adiutorio subueniri. Vt ergo etiam in eis glorificetur Deus, & sapientia honorificetur a filijs suis, caritatem Moysi pro populo Dominum obsecrantis, zelum Phinees vindicantis, contritionem Dauid orantis, misericordiam Iesu Christi super Hierusalem sientis, & pro Lazaro lacrymantis assumite; & habentes secundum Apostolum sicutum Fidei, lorica m Iustitia, & galeam spem salutis, accingimini armatura Dei, & pugnite cum antiquo serpente, cum de obsessis per inhabitantia peccata corporibus expellentes, & diripientes vniuersa, in quibus habet fiduciam: eos quos domum sibi facere nititur, cum gratia celestis auxilio, a vitiorum soratibus emundantes, ut domus Dei templum videlicet Domini Sanctum quod estis vos, dici ac fieri mereantur. Nec vos vllus terror ab officij pastoralis executione retardet, recolentes & non tantum verbo, sed opere profitentes, quod ille summus & primus pastor docuisse legitur, & fecisse. Bonus inquit pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Et quoniam videntur per errorem, & tam diuini quam humani iuris ignorantiam, apud vos inoleuisse mali, qua diximus, & a laicis tanquam licita impune haecenus usurpata, Sanctorum Patrum statutis tanquam armis videntes, ipsis inniti debetis, atque ea & vos cum eis his que illicite committuntur opponere, ut ex eorum scientia & auctoritate dispareant, qua per abusionem nimiam & ignorantiam succurrunt. Sane laicos Ecclesias, vel Ecclesiastica beneficia dignitateque concedere, seu de ipsis vlla ratione disponere, sanctorum Patrum ad instar sacrilegij prohibent instituta. Clericos autem, qui ab eis, vel per eos dato precio, sine gratis, Ecclesiam, vel inuestituram Ecclesia seu Ecclesiastica dignitatis acceperint, prater ordinis sui periculum excommunicationis etiam penam condemnant.

Ioan. 10. 2.

Nam in Synodo Symmachii Papa statutum legitur, Non placuit laicum statuenti in Ecclesia aliquam habere facultatem, cui subsequendi inmet necessitas, non auctoritas imerandi. Item laicis quamuis religiosi nulla de Ecclesiasticis dignitatibus aliquid disponendi legitur attributa potestas. Item Calixtus Papa. Si quis principium inquit, vel aliorum dispositionem seu donationem, sine possessionem Ecclesiasticarum rerum sibi vendiderit, vel sacrilegus iudicetur. Item Paschalis. Nullus laicorum Ecclesiarum bona occupet, vel disponat. Qui vero secus egerit iuxta beati Alexandri Capitulum, ab Ecclesiasticis arceatur. Item Alexander. Per laicos nullo modo quilibet clericus aut Presbyter retineat Ecclesiam neque pretio, neque gratis. Item Paschalis. Si quis clericus, Abbas, aut Monachus per laicos Ecclesiam obtinuerit, secundum Apostolorum sanctorum canones, & capitulum Aniocheni Concilij, subiaceat excommunicationi. Idem. Constitutiones sacrorum Canonum sequentes statuimus ut quicumque clericorum ab hac hora inuestituram Ecclesia, vel Ecclesiastica dignitatis de manu laici acceperit, & qui ei manum imposuerit, gradus sui periculo subiaceat, & communionem priuetur. Et in hanc sententiam alia multa Canonum instituta & sanctorum Patrum decreta conueniunt. Caterum Ecclesias vel Ecclesiastica beneficia precij seu cuiuscunque muneris interuentu conferre simoniacum est, & simoniacam sapit procul dubio prauitatem. Porro Simonis crimen quam sit detestabile, quam horrendum, ipsa vos etiam infamis immanitas ignorare non sinit, ex quo profecto tam dantem quam accipien-

accipientem damnatio Simonis, qua sacra Aethiura Apostolorum lectio protestatur, inuoluit. Ad cuius condemnationem cum plurima prae-ter Apostolicam sanctionem sanctorum Patrum rescripta manauerint pauca credimus ex pluribus suffectura. Inter que primum sit illud Beati Gregori Presbyter, inquit, si Ecclesiam per pecuniam obtinuerit, non solum Ecclesia priuetur sed honore sacerdotij spoliatur: quia altare, decimas, & spiritum sanctum emere, vel vendere simoniacam haeresim esse nullus fidelium ignorat. Idem alibi. Audiuius, dilectissimi, quod nos audire oportuit, sed audisse profecto non libuit: quosdam scilicet sacrorum ordinum esse professores, qui sub munerum datione, vel acceptione, Dei Ecclesias, vel earum sibi sacrificia usurpant: quod quidem scelus vos non iam dudum acriter correxisse miramur. Iuste enim uterque corripendus est: & à sanctis liminibus Ecclesiae summouendus, & qui pro Ecclesia ambitu munera largitur, & qui ut Ecclesiam dent, quicquam praesumit accipere. Iste quippe donum Dei emere, hic autem vendere praesumit. Sacrilegio quoque hoc facinus non dispar dixerim, cum id, quod sponte & sacro deliberationis arbitrio gratis fieri debuit, sub pecunie pacatione causatur. Quare fratres dilectissimi, quae taliter facta sunt, curiose refellite, insecta prohibete, vel resistitque iustionibus resistentes digno anathematis vinculo percutere non dubitate. Item. Si quis dator vel acceptor Dei Ecclesias, vel Ecclesiastica beneficia, quae quidem praebendas vocant, sub pecunia interuentu, siue dando emerit, siue accipiendo vendiderit à Simonis non excluditur perditione. Non solum autem pecunia, sed & qualibet obsequij aut muneris species in huiusmodi criminaliter intercedit. Vnde idem Beatus Gregorius, Bene, inquit, cum virum iustum pro praebenda describeret, ait, Beatus qui excutit manus suas ab omni munere. Non dixit solum à munere: sed ab omni munere: quia aliud munus est ab obsequio, aliud à manu, aliud à lingua. Munus ab obsequio est seruus indebitae impensa, munus à manu pecunia est, munus à lingua fauor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in diuinis rebus, non solum pecuniam nullam, sed nec etiam humanam gratiam requirit. Quod autem sacerdos, aut quilibet clericus, aliunde adueniens vel ignotus sine villo testimonio & literis saltem Episcopi sui in alia Diaccesi recipi aut ministrare non debeat, in Chalchedonensi legitur concilio definitum per haec verba: Extraneo clerico, vel electori, extra suam ciuitatem sine literis commendatitijs proprij Episcopi nusquam penitus liceat ministrare. Item in Concilio Carthagenensi, Clericum alienum, nisi concedente eius Episcopo, nemo audeat retinere vel promouere in Ecclesia sibi credita. Item Beatus Augustinus in sermone quodam ad populum, Hortamur, inquit, Christianitatem vestram, ut iuxta sanctorum Canonum instituta, in Ecclesia à vobis fundatis aliunde veniens presbyter non suscipiatur nisi à vestra fuerit Ecclesia Episcopo consecratus aut ab eo per commendatitijs literas suscipiatur. Ad hoc ne clerici ad secularia iudicia pertrahantur, & Romanorum Imperatorum leges prohibent, quae tanquam canones, ubi canonicis non obuiant, sunt obseruanda, & sanctorum Patrum ac praedecessorum nostrorum auctoritas interdicta. Scribit enim beata memoria Gelasius Papa dicens: Nemo vnquam Episcopum aut aliquos clericos apud iudicem seculari accusare praesumat. Item Alexander omnibus Orthodoxis: Relatum est ad huius sanctae & Apostolicae sedis apicem, cui summorum dispositiones causarum, & omnium negotia Ecclesiarum ab ipso Domino tradita sunt, quasi ad caput dicente, Tu es Petrus & super hanc Petram aedificabo, &c. quod quidam amuli, eiusque sanctae Ecclesiae insidiatores sacerdotes Dei apud iudices publicos accusare praesumant, cum magis Apostolus Christianorum causas ad Ecclesias deferre, & ibidem terminari praecipiat. Taliter prauaricantes prauaricarunt in Deum suum, & non obediunt praecipis eius. Feruentis vero aqua, vel candentis ferri iudicium, siue duellum, quod monomachia dicitur, Catholica Ecclesia contra quamlibet etiam, ne dum contra Episcopum non admittit. Vnde Stephanus Papa V. Ferricandentis, inquit, vel aquae feruentis examinatione confessionem extorqueri à quolibet sacri non censent canones, & quod sanctorum Patrum documento sancitum non est, superstitiosa adinventione non est praesumendum. Item, Nicolaus Papa, Monomachiam in legem non assumimus quam praecipit esse non reperimus: quam licet inisse quosdam legamus, sicut sanctum David & Goliath sacra produci historia, nusquam tamen ut pro lege teneatur, diuina sanxit auctoritas, cum hoc & huiusmodi sectantes Deum solummodo ten-
O 2 tare vi-

tare videantur. Præterea illud adiciendo mandamus, quatenus populum regimini, & gubernationi vestra commissum decimas Ecclesiis fideliter & deuote persoluere, sicut ab ipso Domino noscitur institutum, diligenter ac sollicitè moneatis, & si necesse fuerit sub districtione anathematis compellatis, iuxta illud Malachia Propheta in persona Domini loquens: Inerte, inquit, omnem decimationem in horreum meum ut sit cibus in domo mea: Vnde in Concilio Moguntino: Decimas Deo & sacerdotibus Dei dandas Abraham factis, Iacob promissis insinuat, & omnes sancti sacerdotes commemorant. Item ex Concilio Rothomagensi: Omnes decima terra, siue de frugibus, siue de pomis arborum, Domini sunt & illi sanctificantur. Sed quia multi inueniuntur decimas dare nolentes, statuimus ut secundum Domini nostri præceptum admoneantur semel, secundo, & tertio. Qui si non emendauerint, anathemate usque ad satisfactionem & emendationem congruam feriantur. Nec tamen ideo ea, quæ Ecclesiis, imo Deo, ipsi, vel parentes eorum contulisse noscuntur, reuocare, vel Ecclesiasticarum personarum dispositioni subtrahere volentes erunt aliquatenus audiendi: quæ si homini contulissent reperire non valerent. Vnde Ambrosius in libro de penitentia: sunt qui opes suas tumultuario mentis impulsu, non iudicio perpetuo, ubi Ecclesia contulerint, postea reuocandas putant. quibus nec prima merces grata est nec secunda: quia nec prima iudicium habuit, & secunda habuit sacrilegium. Item ex concilio Agathensi. Clerici, vel seculares, qui oblationes parentum, aut datas, aut testamento relictas, retinere perstiterint, aut id quod ipsi donauerint Ecclesiis vel monasterijs, reciderint auferendum, sicut sancta Synodus statuit, velut necatoris pauperum, quousque reddant, ab Ecclesiis excludantur. Illos vero qui in clericos violentas manus nisi forte se defendentes iniiciunt, penam excommunicationis incurrere Sacrosancta Romana Ecclesia pridem statuit & inuiolabiliter tenet: nec à quoquam omnino nisi à Romano Pontifice, vel de mandato eius absolui patitur, aut permittitur. Vos itaque ipsius quæ omnium Ecclesiarum caput est & magistra, vestigis inhaerentes, eius ac nostre in supradictis omnibus acquiescite sanctioni: & secundum ea quæ à Sanctis Patribus & prædecessoribus nostris instituta prædiximus obseruate, atque ab omnibus per Episcopatus vestros, quantum in vobis est faciat firmiter & inuiolabiliter obseruari. Contemptores equidem Ecclesiastica præcipimus usque ad condignam penitentiam ultione percelli. Obsequentibus autem sit pax Domini nostri Iesu Christi: quatenus & hic fructum bonæ actionis percipiant, & in futuro præmia æterna pacis inueniant. Datum Tusculani. IV. Idus septembris.